
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32.870 73Quarta-feira, 22 DE ABRIL DE 2015

CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça 
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da 
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º14809/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para exercer na Promotoria de Justiça da Infância e 
Juventude de Belém, as atribuições do 1º cargo, em atuação 
conjunta, no período de 7 a 22/4/2015, sem prejuízo das demais 
atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1990/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do ofício CEDCA n.º 048/2015, datado 
de 30/03/2015, protocolizado sob o n.º 14006/2015, em 1º/4/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA LIMA 
JÚNIOR para participar da Assembleia Geral do Conselho 
Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PA, 
no dia 8/4/2015, às 9:00h, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1991/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a atuação 
ministerial no âmbito do 4º e 5º cargos das Promotorias de 
Justiça de Santarém;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
o n.º 13189 e 15441/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA 
SARMENTO para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na 
Semana Nacional do Tribunal do Júri, na comarca de Santarém, 
nas seguintes datas:
I - 13/4/2015, ação penal n.º 0000402-69.1993.814.0051, no 
julgamento de Raimundo Donaldo Rocha Barbosa, de atribuição 
do 5º cargo das Promotorias de Justiça de Santarém;
II - 14/4/2015, ação penal n.º 0000036-09.2000.814.0051, no 
julgamento de Gilson Ferreira Santos, de atribuição do 4º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém;
III - 15/4/2015, ação penal n.º 0000422-14.2009.814.0051, no 
julgamento de Modesto Rodrigues Ferreira, de atribuição do 4º 
cargo das Promotorias de Justiça de Santarém;
IV - 16/4/2015, ação penal n.º 0007357-04.2006.814.0051, no 
julgamento de João Vanderlei Pires, de atribuição do 5º cargo 
das Promotorias de Justiça de Santarém;
V - 17/4/2015, ação penal n.º 0005860-23.2004.814.0051, no 
julgamento de Jefferson Santos de Sousa, de atribuição do 5º 
cargo das Promotorias de Justiça de Santarém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1992/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Bezaliel 
Castro Alvarenga para ofi ciar em 4 sessões do Tribunal do Júri na 
comarca de Prainha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Benevides;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio n.º 034/2015-MP/PJB/
Coordenação, datado de 24/3/2015, protocolizado sob o n.º 
13997/2015, em 1º/4/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ GUSTAVO DA LUZ 
QUADROS para, com prejuízo de sua titularidade, ofi ciar 
na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Benevides, no dia 17/4/2015, referente 
ao processo n.º 0093283-36.2006.814.0097, no julgamento 
de Alex Sandro Xavante Trindade, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1993/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Maria Cláudia 
Vitorino Gadelha;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para exercer as atribuições 
do cargo da Promotoria de Justiça de Ulianópolis, no período de 
16/3 a 14/4/2015, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1994/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito das Promotorias 
de Justiça de Capanema;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 15240/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 2º 
cargo da Promotoria de Justiça de Capanema, no dia 13/4/2015, 
referente ao processo n.º 0000587-65.2013.814.0013, no 
julgamento de Alerson dos Santos Viana, sem prejuízo das 
demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO 
DE ABREU para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de 
atribuição do 2º cargo da Promotoria de Justiça de Capanema, 
no dia 15/4/2015, referente ao processo n.º 0000189-
74.2010.814.0013, no julgamento de Francivaldo Pereira Correa, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.

PORTARIA N.º 1996/2015-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do cargo da Promotoria de Justiça 
de Santa Luzia do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito da Promotoria 
de Justiça de Santa Luzia do Pará;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o 
n.º 14110/2015;
R E S O L V E:  
I - DESIGNAR a Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE 
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO para ofi ciar na sessão do 
Tribunal do Júri, de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça 
de Santa Luzia do Pará, no dia 14/4/2015, referente ao processo 
n.º 0001624-60.2014.814.0121, no julgamento de Rosildo dos 
Santos Souza, sem prejuízo das demais atribuições.
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de 
atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Santa Luzia do 
Pará, no dia 15/4/2015, referente ao processo n.º 0000267-
50.2011.814.0121, no julgamento de Odinaldo Melo de Jesus, 
sem prejuízo das demais atribuições.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça MAURIM LAMEIRA 
VERGOLINO para ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, 
de atribuição do cargo da Promotoria de Justiça de Santa 
Luzia do Pará, no dia 16/4/2015, referente ao processo n.º 
000200131.2014.814.0121, nos julgamentos de Janderson 
Davison Alves da Cruz e Waldenir Reis Silva, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1997/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Carmen Burle da Mota Paes;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das 
Promotorias de Justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente, 
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 076/2015-MP/Coord./
Nord.I, protocolizado sob o n.º 15813/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJOS FERREIRA 
FRANCO para exercer nas Promotorias de Justiça de Castanhal, 
as atribuições do 5º cargo, no período de 7/4 a 1º/5/2015, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 15 de abril de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 1998/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 


